Wif/lota/ica

MOÇÃO DE APLAUSOS N2  019/2024

Estado do Espirito Santo

PROTOCOLO

N°. 	6 3 ci 	,L
DATA:  OQI),

HORÁRIO: 	Tr5

ASSINATURA •

JULIRNA-VIDTGAL DE A 0

AGENTE ADMINISTRATIVO

ek 46mi* cXteef:xe

0 Vereador infra-assinado vem respeitosamente, com amparo no  Art.  247 do Regimento Interno,

submeter ao Plenário a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS:

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E ELOGIOS, AO COORDENADOR DIOCESANO DO GRUPO  PLC

(PEREGRINAÇÃO DE CRISTÃOS LEIGOS) AGNALDO DO RIGO.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Moção de Aplausos e Elogios visa reconhecer e enaltecer a

perseverança e a coragem de Agnaldo do Rigo.

Agnaldo foi o idealizador do movimento  PLC  em Muniz Freire.

A Peregrinação de Leigos Cristãos  (PLC)  é um retiro espiritual transformador que nasceu da

necessidade de fortalecer a espiritualidade e a comunhão entre homens, ajudando-os a redescobrir

seu papel como filhos de Deus, lideres em suas famílias e testemunhas vivas de Cristo. Inspirado

pela vivência cristã comunitária, a  PLC  tem como missão proporcionar aos participantes um

encontro profundo com Jesus, levando-os a refletir sobre suas escolhas, desafios e propósito de

vida.

A história da  PLC  começou com um pequeno grupo de homens em 25 de setembro de 1972

na Diocese de São José dos Campos-SP. No ano de 1975, a  PLC  é implantada na paróquia de Nossa

Senhora de Nazaré em Lajinha-MG pelas mãos do  Pe.  Augusto Marques de Moraes Neto  (Pe.

Agostinho), A cidade de Lajinha tinha naquela época cerca de cinco mil habitantes. A fama do

movimento se espalhou e após um grupo de homens da paroquia Nossa Senhora Mãe dos Homens

de Itina vivenciarem na cidade vizinha, resolveram implantá-lo em sua paroquia, com ajuda do  Pe.

Antônio José  Nazareth.

No dia 15 de setembro de 2007, ocorria o primeiro  PLC  de nossa Diocese, sendo seguido

pela Paroquia Imaculado Coração d(fitr em Piagu em 19 de setembro de 2009, pelo atual diretor

4PA , IZ REIRE, CIDADE AMIZADE
Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade

com o identificador 31003600320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(69imepira " e e e

Estado do Espirito Santo

espiritual do movimento  Pe.  José Carlos Ferreira da Silva e posteriormente na Paróquia Divino

Espirito Santo de Muniz Freira pelo  Pe.  Paulo Sergio Mourão em 08 de maio de 2015. A partir disso,

o movimento foi ganhando forma, amparado por padres, diáconos e leigos engajados, que

moldaram o retiro em torno de três pilares fundamentais: oração, conversão e perseverança.

Um desses leigos que sempre esteve comprometido com a missão do  PLC  é Agnaldo do

Rigo. Natural de Colatina/ES mudou-se para Muniz Freire em 1995. Sempre dedicado as ações

paroquiais, em 2011 ingressou no  PLC.

Pioneiro na idealização do movimento  PLC  em Muniz Freire, Agnaldo sempre esteve à frente

do movimento, organizando e incentivando outros homens a participar e ter a oportunidade de

mudar de vida, encontrando uma solução para muitos problemas que por vezes eram tidos como

impossíveis.

Em 2017, foi escolhido para coordenar o  PLC  diocesano. Desde então, trabalha para que os

resultados sejam a cada dia, maiores e melhores. Buscando transformar a vida de homens que

querem encontrar um novo sentido para suas vidas.

Esperando contar com os nobres edis na aprovação da referida Moção, visando garantir

nosso reconhecimento ao ilustre homenageado, antecipo agradecimentos.

Muniz Freire/ES, 02 de dezembro de 2024.

,0 A
v

ROBE • T • VELINO DE ALMEIDA

Vereador

MUNIZ FREIRE, CIDADE AMIZADE
Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade

com o identificador 31003600320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2